关于转发院离退休干部工作领导

小组《关于贯彻离退休干部

工作会议精神进一步落实

老同志政治生活待遇的

几项决定》的通知

〔2004〕社科老干字1号

院属各单位：

现将院离退休干部工作领导小组《关于贯彻离退休干部工作会议精神,进一步落实老同志政治生活待遇的几项决定》转发给你们,请认真贯彻执行。

特此通知。

中国社会科学院

2004年7月13日

关于贯彻离退休干部工作会议精神进一步

落实老同志政治生活待遇的几项决定

今年院离退休干部工作会议上,老同志对学习贯彻陈奎元院长讲话精神,落实好老同志政治、生活待遇,进一步做好离退休干部工作提出许多具体的意见和建议。老干部局对所提出的意见和建议进行了整理汇总并向院领导报告。陈奎元院长高度重视,亲自批示：“大部分意见比较具体,经过努力可以做到。离退休干部工作领导小组及时召开会议研究,能解决的早见诸行动,取信于老同志。”5月9日李慎明副院长主持召开了院离退休干部工作领导小组会议,传达了陈奎元院长的批示,并围绕老同志提出的意见和建议,逐条进行了认真研究。对能解决的当场做出决定,对需要协调解决的责成有关部门抓紧研究解决。7月1日院离退休干部工作领导小组再次召开会议，并对以下问题做出决定：
一、关于解决医疗费用超支和医疗困难补助问题

1.今后院将视财力情况加大对院属单位医疗费用补贴力度。拟根据各研究所财力状况，对各所离退休人员医疗费超支部分的补贴幅度由现在的30%～50%提高到30%～70%。
2.适当提高老干部医疗困难补助标准,以补助因医疗费用自费负担过重，造成生活困难的老同志。补助幅度由500～3000元提高到500～5000元,同时要进一步完善申请、审批制度。补助办法仍坚持院、所、个人三级分担的原则。

二、关于进一步提高老同志生活待遇问题

1.重申“社科（98）办字17号”文件中“今后各单位用计划外收入发给职工的福利,离退休人员不得低于30%”的规定,按照院、所两级管理体制,继续贯彻执行。

2.适当提高老同志生活补贴。从院、所两级管理体制和目前创收实际能力出发,对离退休人员在原每人每月发放50元生活补贴的基础上,再增加50元,即每人每月100元生活补贴。资金渠道原则上由各单位创收收入解决。

三、关于离退休人员乘坐本院班车、在院部餐厅就餐交费问题

1.凡我院离退休人员均可凭本人离退休证免费乘坐本院班车。

2.凭本人离退休证购买当日就餐券（4元/张）。多购按餐厅规定执行。

四、关于离退休干部去北戴河休养问题

为便于组织管理,离退休干部参加北戴河休养由各所具体安排,与在职人员享受同等待遇。

五、关于活动站建设的问题

1.关于各宿舍区老干部活动站建立学习小组的问题

对条件具备的活动站,可组织老同志学习小组,老干部局要做好组织协调工作,并为其学习给予帮助。

2.关于部分活动站维修、扩建问题
一是维修建外活动站。二是潘家园活动站增加一间活动室。三是东总布活动站的扩建由财计局、服务局和老干部局与有关单位协商解决。四是由服务局提供报告厅舞台,作为老同志舞蹈队活动场所。

六、关于老年科研基金的管理使用问题

1.大幅度增加老年科研基金经费额度,在原100万元基础上,今年再增加100万元。用于扩大资助面和解决成果出版、成果评奖等问题。

2.建立离退休人员科研成果出版补贴制度。除院出版（基金目前实行院所两级管理）继续给予离退休人员以与在职人员平等的申请机会外,在老年科研基金中划出专款、设立老年科研成果出版基金,由科研局、老干部局共同组织。

3.完善离退休人员科研成果奖励机制。离退休人员科研成果可以参加院、所两级优秀成果评奖,纳入正常程序办理。此外,设立专门面向离退休人员的成果奖。

4.科研局在安排全院科研计划时,凡有需要并适宜由离退休人员承担的科研任务,将商老干部局或有关所加以落实。

5.全院离退休人员的科研成果统计将纳入院统一管理。以上具体事项由科研局和老干部局研究决定。

七、关于成立院直机关离退休干部党总支的问题

有关部门抓紧落实成立院直机关离退休干部党总支工作。具体事宜由院直属机关党委、老干部局和院各职能部门离退休干部党支部共同研究解决。
八、关于适当增加离退休干部工作经费问题

为了更好地支持和推动老干部工作，财计局根据今年老干部局工作实际需要和经费预算,酌情增加老干部工作经费。

九、关于重视和关心离退休干部工作人员队伍建设问题

我院离退休人员已2800多人,但全院只有60多位工作人员,人员队伍严重老化,职务偏低。我院应重视和关心这支队伍建设,加大培养、使用和交流力度。对离退休人员在50人以下的要配备一名兼职干部管理,50人至100人要配备一名专职干部管理,100人以上要配备2名专职人员管理。也可根据实际需要,增加返聘和聘用人员协助工作。
十、关于进一步加强领导,做好离退休干部工作问题
1.院离退休干部工作领导小组将定期或不定期召开会议,及时研究和协调解决离退休干部工作中迫切需要解决的重大问题。并决定增加服务局为领导小组成员单位。

2.院离退休干部联系小组应进一步明确职责,采取多种形式和渠道加强与老同志联系,充分发挥桥梁联系作用。小组成员定期调整。
3.离退休干部工作部门和老干部局的工作人员应广泛听取老同志的意见,欢迎老同志监督批评。

4.院年度工作会议要继续请老同志代表参加,参加会议代表仍从离退休干部党支部书记中产生。

5.加强沟通,做好思想工作。今后凡涉及到老同志切身利益的政策出台时,有关职能部门和离退休干部工作部门要及时向老同志通报,做好解疑释惑工作。
本决定从发布之日起执行。

院离退休干部工作领导小组